1

平成 2９年度 環境技術実証事業 自然地域トイレし尿処理技術分野

第 2 回技術実証検討会 ［議事要旨］

日時 平成 29 年 9 月 7 日(木) 13：30～15：30

場所 田中田村町ビル ５Ｄ

出席者

■検討員

河村 清史 元 埼玉大学大学院理工学研究科 教授

桜井 敏郎 (公社)神奈川県生活水保全協会 理事

清永 丈太 東京都環境局 自然環境部 緑環境課

■環境省

比嘉 祐介 自然環境局 自然環境整備課 施設第二係長

■試料採取・分析・解析機関

濱中 俊輔  (公財)日本環境整備教育センター 調査・研究グループ調査・研究第 2 チーム

澤村 尚吾  (公財)日本環境整備教育センター 調査・研究グループ調査・研第 2チーム

■事務局

上  幸雄  （特定非営利活動法人日本トイレ研究所）

柏﨑 和可子 （特定非営利活動法人日本トイレ研究所）

欠席者 伊与 亨、木村 茂雄、穂苅 康治

申請者 有限会社Ｍファイン技術サービス   守國 寿記

議事 １．開会

２．実証申請書の確認 ＜非公開＞

３．平成 29 年度 実証試験計画の確認 ＜非公開＞

４．その他

配布資料 資料１     実証試験の実施状況

資料２  第 1 回技術実証検討会 議事要旨（案）

資料３     実証試験計画（案）          ＜非公開＞

資料４     実証申請書(修正版)              ＜非公開＞

公開/非公開 議事は非公開で行われた

2

[議事要旨]

○議事 1 実証申請書の確認 （非公開）

 平成 29 年度の応募技術は 1社であった。

 本検討会で申請者と技術内容について協議し、最終的に実証技術を決定する。

 本検討会の内容を踏まえ、修正案を事務局と検討員で確認することとなった。

 以下に、ヒアリングした内容と、申請書類の確認内容を示す。

○議事 2 平成 29 年度 実証試験計画の確認（非公開）

 平成 27 年度の実証試験実施企業は M ファイン技術サービス１社である。
 本検討会で実証試験計画の詳細を決定し、実証試験を開始する。

以上